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چکيده
ــمه های شگفت  انگیز باداب سورت )Badab Soort( واقع در نزدیکی روستای اروست،  چش
از بخش چهاردانگه شهرستان ساری، دوازده چشمه با آب های کاملًا متفاوت از لحاظ رنگ، بو و 
ــورت به معنی »شدت اثر آب گازدار« است که در زبان محلی به آن اروست  ــت. باداب س مزه اس
وائو یا بادو می گویند. از آنجایی که آب چشمه از هر مسیری حرکت کند پلکان ها و آثار زیبایی 
از خود بر جای  می گذارد، در گذشته های خیلی دور که آب چشمه بسیار زیاد بوده است بر روی 
ــرزمینی به مساحت حدود سه هکتار پلکان ها و آثار بسیار زیبایی ایجاد کرده است. در 200  س
سال اخیر که آب چشمه کمتر شده آب فقط بر روی حدود 1000 مترمربع از پلکان ها جریان 
ــمه های پاموکاله ترکیه- به  ــت- مانند چش دارد و بقیه پلکان ها که آب از روی آن ها جاری نیس

رنگ سفید خودنمایی می کنند.

كليدواژه ها: باداب سورت، چشمه هاي آب معدنی، آثار پلکانی، پاموکاله

مقدمه
این اثر زیبا و دیدنی که حدود سه هکتار را دربرمی  گیرد، از 
ــمال به ارتفاعات و تپه های پوشیده از جنگل هایی با درختان  ش
سوزنی برگ محدود می شود، از جنوب مشرف به دره های پایین 
ــرق به ارتفاعات پوشیده از گیاهان بوته ای و  ــت است و از ش دس

چشمه های 
باداب سورت

درختچه ها می رسد. غرب آن را نیز روستای اروست احاطه کرده 
ــمه و حوضچه های باداب سورت خستگی را  ــت. دیدار از چش اس
ــاهدة مناظر  ــگران بیرون می کند و آن ها را از مش از جان گردش
ــت ها مبهوت و  ــتانی پیرامون تا دوردس طبیعی جنگلی و کوهس
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خیره می سازد. خیال انگیزترین صحنه های منطقه به هنگام طلوع 
ــت که تلألو نور خورشید در حوضچه ها و  ــید اس و غروب خورش
انعکاس نور آن ها همراه با سایه روشن طبیعت اطراف، جلوه های 
ــه نمایش می گذارد.  ــین برانگیزی از موهبت خداوندی را ب تحس
ــوش  ــن فرام ــچ گاه از روح و ذه ــه هی ــم نواز ک ــی چش جلوه های
ــود و بارها و بارها طبیعت دوستان را به تماشای خود فرا  نمی ش
ــال زیباست و در هر  ــورت در همه فصول س می خواند. باداب س
ــودش را دارد اما پربازدیدترین زمان،  فصل زیبایی  های خاص خ
ــتان است. چراکه در فصل بهار این منطقه  فصل های بهار و تابس
بسیار سرسبز و خرم است و فصل تابستان نیز زمان خوبی برای 
 آبتنی در حوضچه های زیبا و سرشار از مواد معدنی آن می باشد.

ــتای تاریخی، متمدن و زیبای اروست با وسعت زیادش  روس
ــکیل شده است که سورت نیز یکی  از چندین محله قدیمی تش
از آن ها است. سورت در گذشته های دور محله ای زرتشتی نشین 
ــتیان بر فراز این چشمه ها با آداب و  ــت. گویند که زرتش بوده اس
ــوم خاصی به عبادت خداوند یکتا می پرداخته اند. البته بعدها  رس

این زرتشتیان به آیین مقدس اسلام گرویدند.

مشخصات مواد معدنی چشمه ها
چشمه آب معدنی )Mineral Spring( به چشمه ای گفته 
ــدیم و  ــود که املاح معدنی قابل توجهی، به جز کربنات س می ش
ــدیم، به صورت محلول داشته باشد. املاح موجود  یا سولفات س
ــی دارند اما  ــب خاصیت درمان ــی اغل ــمه های آب معدن در چش
ــتر به دلیل جذابیت  بصری مورد  ــمه های باداب سورت بیش چش

توجه اند. انواع چشمه های آب معدنی عبارتند از:
1. چشمه نمکی حاوی املاح نمکی

2. چشمه گوگردی حاوی محلول هیدروژه سولفوره
3. چشمه آب آهن دار حاوی محلول ترکیبات آهن

ــورت اروست مشتمل بر  ــگفت انگیز باداب س چشمه های ش
ــمه با آب های کاملًا متفاوت از لحاظ رنگ، بو و مزه  دوازده چش
ــمة اصلی است دارای آبی  ــمه ها که چش ــت. یکی از این چش اس
بسیار شور و حوضچه ای کوچك است که عمدتاً در تابستان برای 
ــود. عمق اکثر قسمت های این  ــنا و آب درمانی استفاده می ش ش
دریاچه بین 1 تا 5/1 متر می باشد. اما در یك قسمت از کف این 
دریاچه حفره ای به قطر یك متر وجود دارد که عمق آن بیش از 
چندصد متر می باشد و از عمیق ترین حفره های آبی جهان است. 
اهالی روستای اروست به این قسمت بن ندار )بن یعنی ته، کف، 
ــت داده اند در  ــر( می گویند و به آن لقب حفرة برمودای اروس زی
کناره های این حوضچه رسوبات سیاه رنگی وجود دارد که همراه 
ــتی،  با آب حوضچه جهت درمان دردهای کمر و پا، امراض پوس
ــت. این قسمت در شکل زیر با  ــم و میگرن سودمند اس روماتیس

ــاهده می کنید نشان  ــطح دریاچه مش رنگ قرمزی که بر روی س
داده شده است.

ــمه برای امراض پوستی  به دلیل گوگردی بودن، آب این چش
ــت و از آن به عنوان سرشور یاد می کنند. ساکنان  کاملا مفید اس
ــفا یافتن از امراض پوستی خود حمام  منطقه در این آب برای ش
ــا به دلیل اینکه دمای آن تنها اندکی از دمای محیط  می کنند ام
ــت برای گرم کردن آن از داغ کردن سنگ های موجود  بالاتر اس
ــمه و گذاردن آن ها در داخل آب چشمه استفاده  در اطراف چش

می نمایند.
ــاد و دارا بودن املاح و مواد  ــوری زی آب دریاچه، به علت ش
معدنی فراوان به هیچ  عنوان در فصل زمستان یخ نمی زند و هیچ 
ــمه دیگر که در  ــت نمی کند. یازده چش جانوری نیز در آن زیس
ــیار کوچك ترند و به اکسیر  ــمه قرار دارند، بس مجاورت این چش
ــه رنگ نارنجی و  ــد. همچنین دارای آب هایی ب حیات معروف ان
ــتی همانند نوشابه ای  کمی ترش مزه اند که به صورت دائمی و نش
ــراف دهانه  ــن در اط ــند. همچنی ــن می جوش گازدار از دل زمی

چشمه ها کمی رسوب اکسید آهن نشسته است.

زيبايی های منظری
ــمه های باداب سورت در مسیر خود از  ــوبی چش آب های رس
ــاری پلکانی با  ــال مانند آبش ــالای کوه به پایین طی هزاران س ب
ــیار زیبا در رنگ های  ــی خود ده ها حوضچه کوچك بس هنرنمای
نارنجی، زرد، قرمز و طلایی در اندازه های مختلف ایجاد کرده اند 
که جلوه هایی زیبا از طبیعت بکر و دل انگیز به نمایش گذاشته اند. 

باداب سورت در همه فصول 
سال زيباست و در هر فصل 

زيبايی  های خاص خودش را دارد 
اما پربازديدترين زمان، فصل های 

بهار و تابستان است
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ــورت ها فقط به همین دو مکان ختم  در این منطقه باداب س
نمی شوند، بلکه مکان دیگری به نام باداب کوچك که به شورسر 
ــمه است، این  ــامل دو چش ــت نیز وجود دارد که ش معروف اس
ــیار کوچك اند و در منطقه ای در  ــعت بس ــمه از نظر وس دو چش
ــتای اروست واقع اند و خواص درمانی بسیار خوبی نسبت به  روس
ــمه ها دارند. در مجموع در حریم روستای اروست سه  دیگر چش
باداب وجود دارد که دو تای آن جاری است و هر یك از چندین 
ــت تشکیل شده  ــمه، که دارای آب هایی با دمای معتدل اس چش
ــت. دو چشمه در همه ایام سال پر آب هستند و اطراف آن ها  اس
پوشیده از درختچه های زرشك وحشی و ارتفاعات بالاتر پوشیده 

از جنگل های سوزنی برگ است.
ــت از نوع ژئوپارک محسوب  ــمه های باداب سورت اروس چش
می شوند و همزمان با آخرین چین خوردگی البرز در پلیوستوسن 
ــن که دوران چهارم زمین شناسی است، شکل گرفته اند.  و پلیوس
ــمه ها بسیار جوان هستند، زیرا اگر چشمه های  در واقع این چش
ــمت شمال طی  ــت را پیاده صدها متر به س ــورت اروس باداب س
ــید که به  ــورت قدیمی می رس ــات به باداب س ــد در ارتفاع کنی
»گودال زمان« معروف است. این چشمه صدها سال است خشك 

ــیار زیبایی از آن باقی است. چه بسا اگر  ــده است، اما آثار بس ش
ــیار زیباتر و شگفت انگیزتر از  ــمه  هنوز جوشان بود بس این چش

چشمه های موجود می  بود.
ــری واقع  ــورت در ارتفاع 1840 مت ــاداب س ــمه های ب چش
شده  اند و در ایران بی نظیرند. تنها در شش کشور دیگر پدیده ای 
ــورت های ایران وجود دارد. که عبارتند  ــبیه باداب س تا حدّی ش
از: پاموكاله در ترکیه، ايوان های مطبق س�فيد و صورتی در 
نیوزیلند، بايش�وايتای در چین، باگنی س�ان فليپو در ایتالیا، 
منطقه س�نگ زرد در ایالات متحده آمریکا و هيرو ال آگورا 

در مکزیك.

ــورت به خاطر ته نشین  ــت باداب س البته حوضچه های پایین دس
شدن املاح و حوضچه های بالادست، شفاف ترند.

چشمه های باداب 
سورت در ارتفاع 
1840 متری واقع 

شده  اند و در ايران 
بی نظيرند

ــفید رنگ آهکی  ــوبات س ــه به صورت رس ــه در ترکی پاموکال
ــت خواص درمانی و وسعت  ــبت به چشمه های اروس است و نس
کمتری دارد. به پاموکاله در زبان محلی قلعه سفید یا قصر سفید 
ــگری واقع و حمایت های  می گویند و چون در منطقة آزاد گردش
زیادی از آن شده است، گردشگران زیادی را جذب خود می کند.
ــال 1387 به عنوان  ــورت ساری در س ــمه های باداب س چش
ــال 1387، کوه  ــد. در س ــن اثر طبیعی ملی ایران ثبت ش دوّمی
ــمه   های باداب سورت و سرو ابرکوه به عنوان سه اثر  دماوند، چش
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ــف معدن کاوی و  ــی قطعی برای توق ــت این اثر باید اقدام از ثب
ــتن جاده  ــده در منطقه، مانند بس ــده ش ــازی صدمات دی بازس
ــین ها تا کنار چشمه می شود، صورت  معدن که موجب تردد ماش
می گرفت. معدن کاوی های گسترده ای در این منطقه زیبا و بکر و 
حتی در سراسر ایران در جریان است که بسیاری از آن ها باید در 
قالب  توسعه پایدار و صرفه اقتصادی پایدار و پردرآمد در مقیاس 

ملی بررسی شوند.

چشمه های شگفت انگيز باداب 
سورت اروست مشتمل بر دوازده 
چشمه با آب های كاملًا متفاوت از 

لحاظ رنگ، بو و مزه است

طبیعی به وسیله سازمان میراث فرهنگی ثبت شدند. چشمه های 
ــمه پاماکالا در ترکیه به عنوان دومین  ــورت بعد از چش باداب س
ــمه آب شور جهان ثبت جهانی شده است. در مورد ترجمه  چش
ــت. وا )باد( به نوعی  تحت  اللفظی باداب واژه مازندرانی »وا اُ« اس
ــاره دارد که با استفاده از آب معدنی درمان  ــم( اش درد )رماتیس

می شود. همچنین باداب به معنی آب همراه با گاز است.

به طور كلی دربارة تهديدات معدن كنار چش�مه موارد 
زير وجود دارد:

ــت موجب کم شدن آب چشمه ها  معدن با کندن پایین دس
شده است.

ــیدن جاده و برداشت از سطح کوه  حفر این معدن که با کش
همراه بوده چشم انداز بسیار زشتی را ایجاد کرده است.

ــیار وسیع قدیمی را در شیب  ــتان بس جاده معدن یك قبرس
ــمت کوه جاده  ــکلت ها از دیوارة س کوه برش داده، طوری که اس
بیرون زده  اند. این موضوع از لحاظ تاریخی و باستان شناسی قابل 

بررسی است.
این معدن در صورت ادامه فعالیت ناگزیر است روزی طبقات 

و حوضچه های چشمه را نیز بکاود.
ــتان مازندران، جنوب  ــمه های باداب سورت واقع در اس چش
شهرستان  ساری، بخش چهاردانگه، دهستان پشت کوه، روستای 

سورت، حدفاصل روستاهای اروست و مال خواست قرار دارد.

بهره برداری نامناسب
ــنگ تراورتن در کنار  ــال 1384 مجوز احداث معدن س در س
ــخص حقیقی صادر شد و با  ــورت برای یك ش ــمه باداب س چش
اینکه سرمایه گذار موفق به تمدید مجوز یا اخذ مجوز بهره برداری 
ــت که پس  ــم حفاری را ادامه می دهد. بدیهی اس ــد. هنوز ه نش
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